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Anotace

Diplomová práce pojednává o významu zapojení mentora do práce s osobami

propuštěnými z výkonu trestu odnětí svobody a o jeho přípravě na práci

s těmito lidmi.

Nejprve je uveden teoretický rámec, který umožňuje lepší náhled na tuto

problematiku. K tomu, aby byl vystihnut význam mentora pro práci s osobami

propuštěnými z výkonu trestu odnětí svobody, je popsáno, jaká je jeho role a

kompetence. Je uvedeno, jak je mentoring uplatňován v České republice a pro

srovnání také v USA. To vše doplňuje vlastní zkušenost z praxe tím, že je

uvedeno řešení nejčastějších problémů, které mohou mít osoby propuštěné

z výkonu trestu odnětí svobody a to z pohledu mentora. Jsou přiloženy příběhy

lidí, kteří se zapojili do mentoringu. Detailně je popsáno, jak jsou mentoři

připravováni na práci s lidmi propuštěnými z vězení a to nejen u nás, ale opět i

v zahraniční.

Význam mentoringu spočívá především v tom, že mentor pomáhá efektivně

řešit problémy lidí propuštěných z vězení a to v co nejkratší době. Přispívá tak

ke snižování pravděpodobnosti, že se opět dopustí trestného činu. Mentoring

má svůj dosah také do komunity, ve které je uplatňován. Pro samotné klienty je

mentoring významný v poskytnutí zkušenosti, že se jejich situace dá řešit

cestou, která nevede k porušování zákonů a že je tu někdo, komu důvěřují a

kdo je touto cestou provádí.
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Annotation

My thesis discusses the importance of having mentors work with individuals

released from prison as a means to prepare them for re-entry into society.

First, I present a theoretical framework that enables better insight into the issue.

I conclude by comparing the mentor system in the Czech Republic to that of the

United States, with a focus on the role and importance of mentors in working

with individuals released from prison. I approached this from my own

perspective, as I served as a mentor for over three years. I have seen firsthand

the struggles of some when it comes to re-integration in society, and I have also

seen programs that work, all from the perspective of an on-the-ground mentor.

The work also describes the training mentors receive and testimonials from

clients who were released from prison and received help from the mentoring

program, both in the Czech Republic and in other country.

Mentors’ importance lies mainly in the fact that the mentor helps to solve

problems of these people and at the earliest possible time after their release.

Mentoring has its reach into the communities where it is applied. For clients is

very important experiences that their situation can be resolved the way that it

does not violate the law and that there is someone you trust and who is

accompanied in this way.
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Úvod

Konec výkonu trestu odnětí svobody je pro mnohé odsouzené nejen

radostnou, dlouho očekávanou událostí, ale také období plné nejistoty a často i

strachu z budoucnosti. To, jak lidé svou situaci vnímají, může být dáno i tím,

jsou-li někým očekáváni. Nejen ti, kteří nemají potřebné zázemí, se mohou

zapojit do mentoringu. Mentor jako průvodce v prvních chvílích po propuštění

může být pomocí, která dává možnost vstoupit do společnosti správným

směrem. Významem a přípravou mentora pro práci s osobami propuštěnými

z výkonu trestu odnětí svobody se zabývá tato diplomová práce.

V současné době je ve věznicích (včetně vazebních) 21 913 osob.1

Tento počet se od roku 2000 neustále zvyšuje.2 Česká republika měla

v minulém roce 204 vězněných osob na 100 000 obyvatel. V Evropě patříme ke

státům s vyšším počtem vězeňské populace než je průměr v EU. Ubytovací

kapacita našich věznic je využívána na 111%3. Efektivní práce s těmito lidmi se

tak stává aktuálním tématem. Mentoring je jednou z možností.

Toto téma jsem si zvolila díky své zkušenosti s činností mentora. Jako

mentor se stýkám s lidmi propuštěnými z výkonu trestu odnětí svobody od roku

2007. V tomto roce jsem také absolvovala kurz Mentor. Cílem diplomové práce

je popsat, jaký význam může mít zapojení mentora do práce s osobami

propuštěnými z výkonu trestu a jak je mentor na práci s těmito lidmi

připravován.

K lepšímu objasnění významu uplatňování mentoringu při práci s lidmi

propuštěnými z vězení, nastiňuji jaké postavení má nepodmíněný trest odnětí

svobody v systému trestních sankcí, jaký je jeho účel a funkce. Uvádím také,

jakým způsobem je pracováno s odsouzenými ve vězení, jak je využíván jejich

čas tak, aby byla naplněna převýchovná funkce trestu. Mentoring, ačkoliv

spolupráce může být zahájena již ve výkonu trestu odnětí svobody, navazuje na

1 Vězeňská služba České republiky [online]. 16. 7. 2010 [cit. 2010-07-23]. Týdenní statistické hlášení.
Dostupné z: <http://www.vscr.cz/generalni-reditelstvi-19/statistiky-a-udaje-103/tydenni-statisticke-
hlaseni-1216/2010-1236/>.
2 Vězeňská služba České republiky [online]. 21. 1. 2010 [cit. 2010-07-23]. Statistické ročenky. Dostupné
z: <http://www.vscr.cz/generalni-reditelstvi-19/statistiky-a-udaje-103/statisticke-rocenky-1218/>.
3 Vězeňská služba České republiky [online]. 9. 7. 2010 [cit. 2010-07-23]. Měsíční statistické hlášení.
Dostupné z: <http://www.vscr.cz/generalni-reditelstvi-19/statistiky-a-udaje-103/mesicni-statisticke-
hlaseni-1233/2010-1239/>.
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práci s odsouzenými během jejich pobytu ve věznici, zejména pak ve výstupním

oddělení. Zabývám se problémy a riziky, se kterými se lidé opouštějící věznice

mohou potýkat a které často bývají předmětem spolupráce mentora a klienta.

Pro to, aby byl správně pochopen význam mentora, je nutné odlišit jeho činnost

od činnosti profesionálů. Podrobný popis jejich práce je obsahem třetí kapitoly,

která se také zabývá prací sociálního kurátora a pracovníků Probační a

mediační služby ČR. Definuji zde pojmy jako je postpenitenciární péče a

kontinuální sociální práce, které zahrnuje výkon těchto povolání. Také jsou zde

uvedeny cíle, ke kterým by měla směřovat činnost všech pracovníků pracujících

s lidmi propuštěnými z vězení.

V předposlední kapitole vymezuji pojmy mentor a mentoring. Zabývám

se rolí mentora, a také popisuji mentoring pro osoby propuštěné z výkonu trestu

odnětí svobody a to nejen v České republice, ale pro srovnání také popisuji

mentoring s touto cílovou skupinou tak, jak je používán ve Spojených státech

amerických. V závěru této kapitoly jsou uvedeny reálné příběhy dvou lidí, kteří

se zapojili do mentoringu jako klienti. Příběhy těchto lidí nám ukazují, jak

vypadá mentoring v praxi. Je zde nastíněno řešení problémů, se kterými se

osoby propuštěné z výkonu trestu odnětí svobody potýkají, a u kterých může

být mentor nápomocen.

Závěrečná kapitola se věnuje přípravě mentora pro práci s osobami

propuštěnými z výkonu trestu odnětí svobody. Je zde popsáno, jak se kurz

Mentor připravoval, jaké má cíle a základní charakteristiky, ale také nabízí

pohled samotných účastníků tohoto kurzu na jeho kvalitu. Opět je pro srovnání

uvedeno, jak jsou připravováni mentoři ve Spojených státech amerických.
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1. Postavení nepodmín ěného trestu odn ětí svobody v

systému trestních sankcí

„Každá lidská společnost si vytváří systém způsobů reagování na

situace, kdy nejsou dodržovány nebo jsou porušovány její základní normy,

hodnoty a je ohroženo její fungování. Ve způsobu reagování společnosti na

trestné činy zaujímá významné místo systém sankcí, reprezentovaný trestním

právem. Trestní právo označuje nejzávažnější sociálně deviantní druhy

chování, přiřazuje jim více či méně odpovídající sankce a stanovuje pravidla

jejich aplikace.“4

„Trest představuje nejtypičtější trestní sankci v českém trestním právu,

kterou jako opatření státního donucení ukládají soudy v trestním řízení jménem

státu.“5

Trestními sankcemi jsou tresty a ochranná opatření, které lze ukládat jen

na základě trestního zákona. Jejich výkonem nesmí být snížena lidská

důstojnost.6

1.1 Nepodmín ěný trest odn ětí svobody

Nepodmíněný trest odnětí svobody je právní teorií i soudní praxí

považován za nejpřísnější druh trestu. To vyplývá z obecného předpokladu, že

lidská svoboda je nejcennějším statkem a její odnětí nebo omezení je pro

pachatele trestného činu nejcitelnější újmou.7 Nepodmíněný trest odnětí

svobody má v České republice dlouhodobou tradici, je veřejnosti srozumitelný a


[…]


zvládly jen stěží.

Uplatňování mentoringu při práci s osobami propuštěnými z vězení může

mít v budoucnu velký význam. Důležité je, aby mohl být nabízen ve všech
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věznicích a aby tomu odpovídal počet mentorů, kteří by mohli působit po celém

území. Možné riziko vidím v tom, že by se z mentorů stali profesionálové, v tom

smyslu, že by mentoring byl registrován jako sociální služba a mentoři by se

stali sociálními pracovníky. Myslím si, že mentoring by tím ztratil jednu velkou

výhodu, kterou je, že mentor s klientem jsou v naprosto rovném postavení,

společně hledají způsoby, jak který problém řešit. Často mentor sám nemá

tušení, jak by se situace dala vyřešit. Rozdíl je v tom, že mentor ví, na koho se

obrátit, jak zjistit potřebné informace. Ale často to ví i klient sám, mentor pouze

zprostředkovává komunikaci.

Mám tedy za to, že profesionalizace by mentorům „svazovala ruce“ a

více než na samotnou práci s klienty by se soustředili na dodržování hranic,

které jako odborníci musí mít stanoveny jinak. Mentoři mají s klienty například

vyměněná osobní telefonní čísla, záleží na každé dvojici, jaká pravidla si

stanoví, jestli je v pořádku volat si o víkendu, či večer. Pokud by byli sociálními

pracovníky, kteří pracují na větší či menší úvazek, tak si myslím, že jen

málokterý by byl ochoten dát své osobní číslo a domlouvat se s klientem, kdy si

budou volat. Mentoring by mohl být registrován jako sociální služba, kde by

působilo několik sociálních pracovníků, kteří by byli více v roli koordinátorů a

mentoři, kteří by zůstali vyškolenými laiky. Služba by však musela být

nastavena tak, aby byly dodržovány Standardy kvality sociálních služeb.

V tomto modelu by mohl být prostor pro některou z forem skupinového

mentoringu, kdy sociální pracovníci by vedli tato setkání. Dalším způsobem, jak

uplatňovat mentoring by mohlo být, tak jak je to v USA, zaregistrování sociální

služby, kde by sociální pracovníci byli v roli case managera a mentoři by se

spíše než na praktickou činnost, zaměřovali na vytvoření přátelského vztahu, ve

kterém budou svým klientům podporou například při vztahových potížích.

Během psaní této práce mě napadly další oblasti týkající se mentoringu

s osobami propuštěnými z vězení, které by bylo užitečné objasnit. Zajímavé by

mohlo být zjistit, kolika klientům se podařilo žít v souladu se zákonem po

ukončení spolupráce s mentorem, jak klienti vnímají mentoring po určité době.

Dále mi přijde užitečné zpracovat, kdo se stává mentorem, jaká je jeho

osobnost a jaké předpoklady by měl mít.
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Příloha č. 1:

Hodnocení výcviku mentorů140
Podělte se s námi o vaše postřehy a názory z výcviku mentorů.

Vaše odpovědi a připomínky jsou důležitým zdrojem informací o kvalitě a hodnotě výuky.

Jméno a příjmení účastníka

Termín a místo konání výcviku

Označte prosím příslušné odpovědi dle zadání:

1 Do jaké míry podle Vás výcvik naplnil stanovené cíle ?
1

Úplně

2

Z větší části

3

Částečně

4

Vůbec ne

Komentář (navrhovaná změna pro příští blok):

2 Do jaké míry byl výcvik přínosný pro Váš profesionální rozvoj ?
1

Úplně

2

Z větší části

3

Částečně

4

Vůbec ne

Komentář (navrhovaná změna pro příští blok):

3 Jaká byla úroveň poskytnutých pracovních materiálů?
1

Vynikající

2

Velmi dobrá

3

Dobrá

4

Přijatelná

Komentář (navrhovaná změna pro příští blok):

4 Jaká byla úroveň organizačního zajištění výcviku?

1

Úplně

2

Z větší části

3

Částečně

4

Vůbec ne

Komentář (navrhovaná změna pro příští blok):

140 Dotazník vyrobilo Sdružení pro probaci a mediaci v justici, o. s.
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5 Doplňte, prosím, následující větu:

Nejvíce užitečnou částí výcviku pro mne bylo…

….protože

Děkujeme Vám za Vaše odpovědi.
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Příloha č. 2:

Hodnocení mentoringu po propuštění v období leden 2006 až červen 2008141

Celkem klient ů 124
Klienti zapojeni do reintegračního programu před propuštěním 63
Klienti, kteří kurz dokončili 52
Klienti, kteří program před propuštěním neabsolvovali, ale přesto se zapojili 61
Muži 104
Ženy 13
Mladiství a blízcí věku mladistvých 8
S mentorem spolupracovalo 111
Spolupráce trvala měsíc či méně 27
Spolupráce trvala déle než měsíc 45
Spolupráce neproběhla 52
Spolupráce byla úspěšná 24
Spolupráce byla úspěšná částečně 24
Spolupráce byla neúspěšná 6
Spolupráce nebyla hodnocena 70

Dílčí úsp ěchy spolupráce
Zvýšení komunikačních a sebeprezentačních dovedností 27
Získání ubytování 14
Sestavení splátkového kalendáře 17
Vyřešení naléhavých otázek 31
Seznámení s PC / internetem 4
Zájem (aktivní hledání) o zaměstnání 35
Zaměstnání trvající déle než měsíc 13
Aktivní přístup k jednání na úřadech 31
Posílení sebedůvěry a motivace 34,5
Naplnění předem stanovených konkrétních cílů 24,5
Schopnost vést řádný život 29
Zvýšení informovanosti a posílení orientace v běžném životě po propuštění 38

Legáln ě zaměstnaní
Měsíc či méně 8
Déle než měsíc 40
Nevíme 57
Nepracuje 20

141 Informace čerpány ze statistik Sdružení pro probaci a mediaci v justici, o.s.