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Posudek na diplomovou práci Lenky Petrbokova

Mentor, jeho význam a příprava
pro práci s osobami propuštěnými z výkonu trestu odnětí svobody

1. Zaměřeni diplomové práce ajeji základni koncepce

Předložená diplomová práce byla zpracována jako povolené individuální téma a zabývá se
postavením mentora v rámci systému trestní justice v širším smyslu slova, zejména pak jeho
rolí a významem ve fázi postpenitenciárního působení na odsouzeného pachatele
propuštěného z VTOS. Dlouhodobější hlubší zájem diplomantky o tuto problematiku je dán i
tím, že sama jako mentor několik let působí. V průběhu výuky základů trestního práva, trestní
politiky a kriminologie v rámci svého studia na filozofické fakultě Univerzity Karlovy si pak
doplnila své zkušenosti z praxe o některé další teoretické znalosti.

Diplomová práce (dále též DP) je věnována nejen analytickému výkladu institutu mentora,
jeho kompetencím, povinnostem a poslání, ale začleňuje jej do celkového systému
současného zacházení s pachateli trestných činů v České republice a nevyhýbá se ani
problematickým otázkám a pochybnostem o funkčnosti tohoto systému (např. ve světle

statistických údajů o současné přeplněnosti věznic a obsahu programů, které jsou zde
s odsouzenými realizovány). To vše je pak vhodně doplněno jednak obligatorními úvodními
teoretickými východisky a koncepty trestání, jednak empirickou částí dokreslující obraz
nastíněný autorkou na pozadí konkrétních případů (kasuisticky zpracovaných) a výsledků
provedeného (rozsahem sice limitovaného, obsahem však zajímavě koncipovaného)
dotazníkového šetření. Srovnání české koncepce mentoringu v užším i širším smyslu slova
s jeho americkým protějškem pak přináší řadu konkrétních podnětů, kterých autorka obratně
využívá při formulování svých závěrů (s. 68-70).

Práce je zpracována v rozsahu 63 stran vlastního textu výkladu, obsahuje úvod, závěr, anotaci
v českém a v anglickém jazyce, přehled použité literatury, seznam zkratek a dvě přílohy.

Těžiště teoretické části práce tvoří kapitoly 1- 4.2 (s. 9-45), pojednávající (spíše popisně než
analyticky) o koncepci, dílčím způsobem i právním začlenění, významu a základních funkcích
mentoringu v systému trestní justice v širším smyslu slova. Tyto výklady doplňuje kapitola
4.3. věnovaná americkému mentoringu (s. 46-50), jehož popis však vychází pohříchu pouze
z jediného literárního zdroje, čímž jsou závěry takto provedeného srovnání logicky - co do své
generalizace -výrazně omezené.

Praktická část práce je obsažena v kapitolách 4.4.-5. (s. 51-67), kde vychází autorka kromě
kasuistického zpracování případů vybraných klientů i z analýzy přípravného kurzu Mentor,
který pak ověřuje prostřednictvím malého dotazníkového šetření provedeného u jeho
účastníků.

Diplomová práce vyúsťuje v pregnantně formulovaný závěr (s.68-70), který kriticky shrnuje
shromážděné poznatky a na jejich základě formuluje konkrétní podněty a otázky, jejichž
řešení bude v budoucnu pravděpodobně ovlivňovat úspěšnost práce mentora v podmínkách
českého systému trestní justice.

Lze tedy konstatovat, že zaměření diplomové práce a její základní koncepce vyjádřená její
vnitřní strukturou odpovídá v plném rozsahu deklarovanému smyslu a splňuje tak požadavek
kladený na diplomové práce ohledně souladu cílů, kterých mělo být dosaženo se způsoby,
jaké k tomu byly použity.

2. Zvolené metody a úroveň formálního zpracování

Autorka zvolila jako hlavní metodu zpracování své diplomové práce analýzu, doplněnou
pokusem o komparativní srovnání (nicméně zde je třeba kriticky odkázat na již výše
uvedenou výtku ohledně využití pouze jednoho zahraničního pramene); v rozsahem sice
omezené, ale obsahem zajímavé empirické části pak použila kasuistickou metodu a
dotazníkové šetření. Použitá odborná literatura je sice až na několik výjimek omezena na
tuzemské prameny, které však zpracovávanou problematiku dostatečně pokrývají.

Zpracování diplomové práce po stránce formální, včetně jejího rozsahu, tak odpovídá
požadavkům na ni kladeným; autorka zvládla dobře svou práci i po stránce stylistické.

3. Doplňující otázky pro ústní obhajobu

V zájmu úspěšné ústní obhajoby je účelné, aby se autorka vyjádřila k následujícím otázkám,
popř. svůj písemný text ještě ústně doplnila:

doplnila svou písemnou verzi DP o výklad možností využití mentoringu v práci
s mladistvými propuštěnými z výchovných zařízení (uložení ochranné výchovy, resp. i
ústavní výchovy), psychiatrických léčeben (ochranné léčení), perspektivně i ze zařízení
pro výkon zabezpečovací detetence - specifika, úskalí a možnosti takové práce;

uvedla alespoň jeden příklad mentoringu realizovaný v některé evropské zemi, který by
mohl sloužit k inspiraci pro rozšíření mentoringu v České republice, i s ohledem na
podobný kulturně-historický vývoj;

kriticky zhodnotila zaměření a obsah programů realizovaných v současnosti v českých
věznicích, zejména s ohledem na jejich výslednost měřenou mírou recidivy
propuštěných z VTOS (k tomu uvedla některé výsledky kriminologických výzkumů
publikovaných IKSP).

4. Celkové zhodnocení práce

Posuzovanou diplomovou práci doporučuji k ústní obhajobě; v závislosti na tom, jak se
autorka ve svém vystoupení vypořádá se shora uvedenými otázkami a i
případnými připomínkami oponenta, ji lze hodnotit klasifikačním stupněm velmi dobře až
výborně.

V Praze, dne 4. září 2010
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Prof .. JUDr. Helena Válková, CSc.
vedoucí diplomové práce